RESOLUÇÃO CONSEPE 20/2021

REFERENDA A PORTARIA 56/2020, QUE
ALTEROU A MATRIZ CURRICULAR DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA,
LICENCIATURA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 15 de abril de 2021,
constante do Parecer CONSEPE 3/2021 –
Processo CONSEPE 3/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica referendada a Portaria GR 56/2020, que alterou a matriz curricular do curso de

graduação em Filosofia, Licenciatura, modalidade educação a distância, da Universidade São

Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a matriz curricular constante da

Resolução CONSUN 4/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 15 de abril de 2021.

Thiago Alexandre Hayakawa
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

hi
ag

o
Al

ex
an

dr
e

H
ay

ak
aw

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
C

9F
-9

3B
B-

D
1B

F-
09

09
.

Anexo à Resolução CONSEPE 20/2021

CURSO DE FILOSOFIA – LICENCIATURA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Curso: 1120 – Currículo: 0011-L

Carga horária: 3.584h

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Semanal Sala de Aula Fora da USF Total

1.º

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72 0 72

EV50597 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 4 72 0 72

EV50263 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 4 72 0 72

EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 4 72 0 72

EV50645 PRÁTICA PROFISSIONAL: FILOSOFIA E CAMPOS DE
ATUAÇÃO 4 72 72 144

 TOTAL 20 360 72 432

2.º

EV50267 DIDÁTICA 4 72 0 72

EV50572 EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO 4 72 0 72

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 4 72 0 72

EV50680 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 4 72 0 72

EV50683 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 0 360

3.º

EV50571 EDUCAÇÃO E INCLUSÃO 4 72 0 72

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 4 72 0 72

EV50463 HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA 4 72 0 72

EV50462 LÓGICA 4 72 0 72

EV50464 TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA ANTIGA 4 72 0 72

   TOTAL 20 360 0 360

4.º

EV50128 DIREITOS HUMANOS 4 72 0 72

EV50466 HISTÓRIA DA FILOSOFIA MEDIEVAL 4 72 0 72

EV50628 POLÍTICAS EDUCACIONAIS 4 72 0 72

EV50631 PRÁTICA PEDAGÓGICA: FILOSOFIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL 4 72 72 144

EV50467 TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA MEDIEVAL 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 72 432

5.°

EV50133 EMPREENDEDORISMO 4 72 0 72

EV50469 HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA 4 72 0 72

EV50632 PRÁTICA PEDAGÓGICA: FILOSOFIA NO ENSINO
MÉDIO 4 72 72 144

EV50465 TEORIA DO CONHECIMENTO 4 72 0 72

EV50470 TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA MODERNA 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 72 432

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

hi
ag

o
Al

ex
an

dr
e

H
ay

ak
aw

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
C

9F
-9

3B
B-

D
1B

F-
09

09
.

6.°

EV50281 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 4 72 0 72

EV50468 EPISTEMOLOGIA 4 72 0 72

EV50586 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: FILOSOFIA NO
ENSINO FUNDAMENTAL 4 72 144 216

EV50472 HISTÓRIA DA FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA 4 72 0 72

EV50473 TÓPICOS ESPECIAIS DE FILOSOFIA
CONTEMPORÂNEA 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 144 504

7.°

EV50587 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: FILOSOFIA NO
ENSINO MÉDIO 4 72 144 216

EV50474 ESTÉTICA 4 72 0 72

EV50461 FILOSOFIA POLÍTICA 4 72 0 72

EV50285 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 4 72 0 72

EV50471 METAFÍSICA 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 144 504

8.°

EV50563 CURRÍCULO EDUCACIONAL 4 72 0 72

EV50475 FILOSOFIA DA MENTE 4 72 0 72

EV50699 OPTATIVA 4 72 0 72

EV50476 FILOSOFIA DA RELIGIÃO 4 72 0 72

EV50477 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 72 0 72

  TOTAL 20 360 0 360

  TOTAL 160 2.880 504 3.384

 CARGA

HORÁRIA

 TOTAL 3.584

 Estágio 432

 Atividades Complementares 200

 Trabalho de Conclusão de Curso 72

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

hi
ag

o
Al

ex
an

dr
e

H
ay

ak
aw

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
ns

p.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 2
C

9F
-9

3B
B-

D
1B

F-
09

09
.

	RESOLUÇÃO CONSEPE 20/2021
	3.584
	TOTAL
	432
	Estágio
	CARGA HORÁRIA
	200
	Atividades Complementares
	72
	Trabalho de Conclusão de Curso